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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 24,486 27,786 -3,300

1.기타 교직원보수 13,976 15,476 -1,500

1.교직원대체인건비 13,976 15,476 -1,500

1.직원대체인건비 2,585 4,085 -1,500

1.무기계약직원인건비 1,500 3,000 -1,500
학교장임용교육공무직대체인건비 : 

-1,500,000원*1회=
-1,500,000

2.기간제직원인건비 1,085 1,085 0

2.기간제교원인건비 11,391 11,391 0

1.기간제교원인건비 11,391 11,391 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,510 12,310 -1,800

1.교직원연수 4,500 6,300 -1,800

1.직무연수 600 600 0

1.여비 600 600 0

2.자율연수 3,900 5,700 -1,800

1.일반수용비 3,900 4,500 -600교육경비 : -600,000원*1회= -600,000

2.운영수당 0 1,200 -1,200성교육등연수강사비 : -400,000원*1회= -400,000

심폐소생술등연수강사비 : -800,000원*1회

=
-800,000

2.교직원복지 6,010 6,010 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.교직원맞춤형복지비 3,410 3,410 0

1.맞춤형복지비 3,410 3,410 0

2.학생복지/교육격차 해소 294,527 307,994 -13,467

1.급식 관리 74,720 84,987 -10,267

1.학교급식운영 74,720 84,987 -10,267

1.급식재료구입비 58,396 64,140 -5,744

1.급식용식재료비 58,396 64,140 -5,744식품비 : -6,174,000원*1회= -6,174,000

양윤희 2022년 02월 10일 13시 49분 53초 1 전라북도교육청 전주유화학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식품비(일반) : 430,000원*1회= 430,000

2.급식운영비 8,928 10,872 -1,944

1.일반수용비 5,633 7,577 -1,944미생물검사등 수수료 : -171,000원*1회 = -171,000

위생교육 및 각종수수료 : -102,000원*1회

=
-102,000

급식방역소독비 : -250,000원*1회= -250,000

급식소모품구입비 : 1,116,000원*1회= 1,116,000

급식실및급식기구

위생청소비(일반) : -1,219,000원*1회=
-1,219,000

조리기구 수선비(일반) : -1,318,000원*1

회=
-1,318,000

2.연료비 1,800 1,800 0

3.교직원복지비 1,080 1,080 0

4.교육운영비 415 415 0

3.급식기구확충비 6,491 8,441 -1,950

1.일반수용비 550 1,200 -650급식기구설치비(일반) : -650,000원*1회 = -650,000

2.비품구입비 5,941 7,241 -1,300
급식(조리)기구 확충비(일반) : 

-1,300,000원*1회=
-1,300,000

4.대체인건비 905 1,534 -629

1.기간제직원인건비 905 1,534 -629대체인건비(일반) : -629,000원*1회= -629,000

2.보건관리 31,877 35,077 -3,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,120 8,120 0

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 980 980 0

1.운영수당 980 980 0

3.보건실운영 5,220 5,220 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 1,800 1,800 0

3.비품구입비 2,420 2,420 0

4.보건교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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5.[국고]학교흡연예방금연실천학교운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.[국고]학교환경위생관리 23,757 26,957 -3,200

1.먹는물관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 14,895 14,895 0

1.기간제직원인건비 8,295 8,295 0

2.일반수용비 4,900 6,600 -1,700교사내소독 용역비 : -850,000원*1회= -850,000

감염예방물품구입 : 850,000원*1회= 850,000

목)방역소독및물품 구입 : -1,700,000원*1

회=
-1,700,000

3.비품구입비 1,700 0 1,700목)방역소독비품구입 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

4.어린이활동공간관리 0 3,200 -3,200

1.일반수용비 0 3,200 -3,200안전진단검사비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

놀이시설 유지보수비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

5.방역관리(국고) 6,528 6,528 0

1.기간제직원인건비 6,528 6,528 0

6.[국고]방역관리(국고추가) 1,074 1,074 0

1.기간제직원인건비 1,074 1,074 0

3.학생복지 187,930 187,930 0

1.학생복지운영 187,930 187,930 0

1.통학차량(임차)운영 89,800 89,800 0

1.일반수용비 89,800 89,800 0

2.직영통학버스운영 22,840 22,840 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 15,540 15,540 0

3.연료비 6,400 6,400 0

양윤희 2022년 02월 10일 13시 49분 53초 3 전라북도교육청 전주유화학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 400 400 0

3.통학버스안전지도사인건비 75,290 75,290 0

1.무기계약직원인건비 75,290 75,290 0

3.기본적 교육활동 144,281 125,181 19,100

1.교과 활동 123,541 104,041 19,500

1.교과활동지원 56,340 34,340 22,000

1.학습준비물구입 39,000 17,000 22,000

1.학습준비물 19,000 17,000 2,000교재교구구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000교재교구 비품 구입 : 1,000,000원*20종= 20,000,000

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.교무학사운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

4.청소용품 6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 500 500 0

5.환경정리 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

6.교육과정워크샵 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

7.학생평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

8.통합교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.학부모공개수업 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

양윤희 2022년 02월 10일 13시 49분 53초 4 전라북도교육청 전주유화학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.특수교육교과활동 67,201 69,701 -2,500

1.교과운영 0 2,500 -2,500

1.일반수용비 0 1,000 -1,000재활치료기구수선비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.비품구입비 0 1,500 -1,500재활치료기구구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.특수교육교수학습지원 64,500 64,500 0

1.운영수당 5,775 5,775 0

2.교육운영비 6,725 6,725 0

3.비품구입비 51,154 51,154 0

4.도서구입비 846 846 0

3.특수교육대상자지원 2,701 2,701 0

1.학생복지비 2,701 2,701 0

2.창의적 체험활동 20,740 21,140 -400

1.자율활동 11,600 12,000 -400

1.학예회 3,820 4,220 -400

1.교육운영비 3,820 4,220 -400유화가족한마당 : -400,000원*1회 = -400,000

2.학급교육활동경비 7,780 7,780 0

1.교육운영비 7,780 7,780 0

2.현장체험학습활동 5,900 5,900 0

1.현장학습 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

3.동아리활동 3,240 3,240 0

1.학생자치활동 3,240 3,240 0

1.학생복지비 3,240 3,240 0

4.선택적 교육활동 333,435 283,081 50,354

1.방과후학교 운영 317,555 265,672 51,883

1.방과후학교운영 317,555 265,672 51,883

1.방과후 학교보조인력운영 296,615 244,732 51,883

1.기간제교원인건비 270,637 222,749 47,888
(성립전_3추)방과후전담인력인건비 : 

2,394,400원*10명*2개월 =
47,888,000
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2.기간제교원법정부담금 25,978 21,983 3,995
(성립전_3추)방과후전담인력기관부담금 : 

199,750원*10명*2개월=
3,995,000

2.방과후학교운영 20,940 20,940 0

1.무기계약직원인건비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 17,240 17,240 0간식구입비 : 316,000원*1회= 316,000

교수학습자료구입 : -316,000원*1회= -316,000

3.학생복지비 1,200 1,200 0

2.독서활동 15,880 17,409 -1,529

1.독서활동운영 15,880 17,409 -1,529

1.도서구입 10,670 10,670 0

1.도서구입비 10,670 10,670 0

2.도서관운영 5,210 6,739 -1,529

1.교육운영비 210 1,739 -1,529도서실운영비 : -1,529,000원*1회= -1,529,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 70,758 57,148 13,610

1.교무업무 운영 21,163 28,400 -7,237

1.교무학사운영 21,163 28,400 -7,237

1.교무학사운영 9,510 14,400 -4,890

1.일반수용비 7,380 8,400 -1,020학교홍보물품 구입 : -620,000원*1회= -620,000

특근매식비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 1,970 5,840 -3,870
학부모상담 준비물품구입 : -400,000원*1

회=
-400,000

교육행사준비물품 구입 : -3,470,000원*1

회=
-3,470,000

3.목적사업업무추진비 160 160 0

2.입학식 및 졸업식 11,653 14,000 -2,347

1.교육운영비 10,621 13,200 -2,579학생 입학물품 구입 : -460,000원*1회= -460,000

입학식 및 졸업식 운영 : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

졸업촬영운영비 : -119,000원*1회= -119,000

2.학생복지비 1,032 800 232졸업앨범구입 : 232,000원*1회 = 232,000

2.생활지도운영 400 400 0
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1.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.학습지원실 운영 17,560 17,860 -300

1.정보화실운영 17,560 17,860 -300

1.학교정보화지원 17,560 17,860 -300

1.일반수용비 0 300 -300정보화 연수경비 : -300,000원*1회= -300,000

2.기타공공요금 4,200 4,200 0

3.교육운영비 13,360 13,360 0정보화기기 소모품 : 3,221,000원*1회= 3,221,000

정보화기기 유지보수 : -1,890,000원*1회 

=
-1,890,000

교육용 소프트웨어 구입 : -1,331,000원*1

회=
-1,331,000

4.교육여건 개선 31,635 10,488 21,147

1.교육환경개선 31,635 10,488 21,147

1.교육환경개선 31,635 10,488 21,147

1.일반수용비 10,000 0 10,000
복도 및 계단 등 교내환경개선  : 

5,000,000원*2회=
10,000,000

2.비품구입비 21,635 10,488 11,147
컴퓨터 및 스마트기기 구입 : 1,500,000원

*2대*1회=
3,000,000

건조기 및 냉장고 구입 : 814,700원*10종

*1회=
8,147,000

6.학교 일반운영 207,248 211,235 -3,987

1.학교기관 운영 53,019 54,019 -1,000

1.부서기본운영 39,897 40,897 -1,000

1.교장실운영 11,222 12,222 -1,000

1.여비 2,000 3,000 -1,000교장 출장비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반업무추진비 6,150 6,150 0교직원애경사비 : -100,000원*1회= -100,000

접대용품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정실운영 21,425 19,425 2,000

1.일반수용비 11,080 11,080 0

2.기타공공요금 245 245 0

3.여비 4,400 5,400 -1,000행정직 출장비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.일반업무추진비 700 700 0

5.비품구입비 5,000 2,000 3,000
사무기기 및 가구 구입 : 3,000,000원*1회

=
3,000,000

3.교무부운영 7,250 9,250 -2,000

1.여비 6,000 8,000 -2,000교원 출장비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.일반업무추진비 1,250 1,250 0

2.행정지원인력운용 13,122 13,122 0

1.사회복무요원인건비 12,922 12,922 0

1.기간제직원인건비 12,922 12,922 0

2.지방공무원임용후보자 실무수습 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 148,389 151,376 -2,987

1.학교시설장비유지 148,389 151,376 -2,987

1.공공요금및제세공과금 39,760 39,760 0

1.전기요금 28,000 28,000 0

2.상하수도료 7,670 8,000 -330상하수도요금 : -330,000원*1회= -330,000

3.기타공공요금 4,090 3,760 330전화요금 : 330,000원*1회= 330,000

2.시설관리용역 32,316 34,340 -2,024

1.일반수용비 32,316 34,340 -2,024
소방시설 유지관리 용역 : -420,000원*1회

=
-420,000

승강기유지관리 용역 : -360,000원*1회= -360,000

전기설비 유지 보수 용역 : -240,000원*1

회=
-240,000

전산 장비 유지보수 용역비 : -36,000원*1

회=
-36,000

무인경비용역료(CCTV임대포함) : -228,000

원*1회=
-228,000

냉난방기 종합세척용역료 : -320,000원*1

회=
-320,000

공기청정기 운영관리비(7대) : -420,000원

*1회 =
-420,000
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3.시설일반관리 76,313 77,276 -963

1.무기계약직원인건비 23,395 25,146 -1,751청소원인건비 : -1,751,000원*1회= -1,751,000

2.일반수용비 39,467 37,430 2,037소화기 구입 : -881,000원*1회= -881,000

소규모 수선비 : 2,918,000원*1회= 2,918,000

3.연료비 10,000 12,000 -2,000냉난방용가스사용료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.교직원복지비 2,400 2,400 0

5.무기계약직원법정부담금 1,051 300 751청소원기관부담4대보험 : 751,000원*1회= 751,000

3.학교운영 협력 5,840 5,840 0

1.학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 4,200 4,200 0

1.학부모회운영 2,209 2,209 0

1.일반수용비 2,209 2,209 0

2.학부모교육 1,991 1,991 0

1.일반수용비 1,491 1,491 0

2.운영수당 500 500 0

3.관계기관협력 600 600 0

1.학교운영협의회 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

7.학교시설 확충 196,833 198,503 -1,670

1.시설확충 및 개선 196,833 198,503 -1,670

1.시설확충및개선 196,833 198,503 -1,670

1.시설확충및개선 196,833 198,503 -1,670

1.일반수용비 95,990 43,000 52,990
(목적)학교생태체험학습장 환경조성공사 :

 -10,000원*1회=
-10,000

(목적)특수학교 무장애통합 지원공간(놀이, 진로

작업) 시설비 : 50,000,000원*1식=
50,000,000

교육환경 시설 개선비(무장애통합 등) : 

3,000,000원*1식=
3,000,000
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2.시설비 18,998 53,503 -34,505
교육환경 시설 개선비 : -9,505,000원*1회

=
-9,505,000

(목적) 학교복합자치공간조성 환경시설공

사 : -25,000,000원*1회=
-25,000,000

3.비품구입비 81,845 102,000 -20,155교육환경 개선 확충비 : 4,835,000원*1회= 4,835,000

(목적) 학교복합자치공간조성 비품구입비

 : 25,000,000원*1회=
25,000,000

(목적)학교생태체험학습장 비품 구입 : 

10,000원*1회=
10,000

(목적)특수학교 무장애통합교육 지원공간(놀이, 

진로직업) 구축 : -50,000,000원*1회=
-50,000,000

세출합계 1,271,568 1,210,928 60,640
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